[image: image1.png]{2ie



COMUNE DI ACQUAPENDENTE

Provincia di Viterbo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE: Verbale 
n. 65 del 18/03/2006
OGGETTO:
COMPLETAMENTO PALESTRA POLIFUNZIONALE

· APPROVAZIONE II^ PERIZIA DI VARIANTE
· INCARICO PER RICHIESTA DI UTILIZZAZIONE RIBASSO D’ASTA

L’anno DUEMILASEI, il giorno DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 11,45 in Acquapendente nella residenza Comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.ri:

	Cognome e Nome
	presente
	Cognome e Nome
	presente

	1) Piazzai Tolmino
	SI
	4) Araceli Orlando
	SI

	2) Pieri Fabrizio
	NO
	5) Belardelli M. Luisa
	SI

	3) Pellegrini Claudio
	NO
	
	


Presenti n. 3
Assenti n. 2
Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il sig. Piazzai Tolmino assume la presidenza ed apre la seduta della Giunta con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Colonnelli Franco

______________________________________________________________________________________

PARERE REGOLARITA’:


Tecnica

Contabile


(art.49 T.U. 267/2000)

(art. 49 T.U. 267/2000)


favorevole
favorevole

________________________
________________________

LA GIUNTA COMUNALE
SU RELAZIONE del Presidente

RICHIAMATA la propria Deliberazione N° 324 del 11/12/2001 di approvazione Quadro Economico dei lavori di che trattasi dell'importo complessivo di EURO 1.140.321,55 e di decisione di coprire la spesa quanto a EURO 785.014,49 con i fondi Legge 641/96; D.G.R. 3242/1996, Delibere CIPE del 12/07/1996 e del 18/12/1996, D.G.R. N° 596/2001; Det. Direttoriale CU 027/2003 del 17/02/2003 e quanto a EURO 355.307,60 con fondi a carico Comune finanziati con mutuo con l'I.C.S.;

RICHIAMATO il Quadro Economico Generale Originario così dettagliatamente suddiviso:

A) IMPORTO LAVORI
€
867.647,59

(di cui per oneri derivanti dall'applicazione

D.Lgs N° 494/96 e non soggetti a ribasso € 24.568,07)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:

b1) imprevisti
€
10.329,14

b2) arredi (mobilio)
€
15.493,71

b3) spese tecniche:

a)  progettazione
€
25.099,80

b) aggiornamento progetto
€
23.240,56

c) coordinamento D.Lgs 494/96
€
30.367,66

d) D.L. contabilità e misure
€
35.997,04

e) collaudo statico e tecnico amm.tivo
€
2.582,28

b4) spese pubblicità bando
€
3.098,74

b5) emolumenti Responsabile del Procedimento
€
8.676,47

b6) contributi previdenziali 2% di b3)
€
2.345,74

b7) I.V.A. al 10% su A) e b1)
€
87.797,67

b8) I.V.A. al 20% su tutte le altre voci
€
27.645,11
Sommano
€
272.673,95
TOTALE GENERALE
€1.140.321,54
RICHIAMATO il Quadro Economico Originario dei lavori finanziato con fondi regionali così dettagliatamente suddiviso:

A1) importo dei lavori a base d'asta
€
580.759,51
A2) oneri per la sicurezza (D.Lgs 494/96)
€
16.927,40
A) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA
€
597.686,91

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) I.V.A. al 10% su A2) + A1)
€
60.431,95

b2) spese tecniche

a) per progettazione
€
17.293,77

b) per aggiornamento progetto
€
16.012,75

c) coordinamento D.Lgs 494/96
€
20.923,32

d) D.L. contabilità e misure
€
24.801,96

e) Collaudo statico e ammi.vo
€
1.779,20

b3) C.N.P.A.I.A. 2% su punto b2)
€
1.616,22

b4) I.V.A. al 20% sul punto b2)
€
19.047,48

b5) arredi (mobilio)
€
10.675,16

b6) oneri Responsabile Procedimento
€
5.978,10

b7) imprevisti (max 5% di A)
€
6.632,64

b8) spese pubblicità bando
€
2.135,03
Sommano
€
187.327,58
TOTALE
€
785.014,49
RICHIAMATO il Quadro Economico dei lavori finanziato con i fondi comunali così dettagliatamente suddiviso:

A) IMPORTO DEI LAVORI
€
269.960,68

(di cui per oneri derivanti dal D.Lgs 494/96

e non soggetti a ribasso d'asta € 7.640,67)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:

b1) imprevisti
€
3.696,50

b2) arredi (mobilio)
€
4.818,54

b3) spese tecniche:

a) progettazione
€
7.806,04

b) aggiornamento progetto
€
7.227,81

c) coordinamento D.Lgs 494/96
€
9.444,34

d) D.L. contabilità e misure
€
11.195,08

e) collaudo statico tecnico e amministrativo
€
803,09

b4) spese pubblicità bando
€
963,71

b5) emolumenti Responsabile Procedimento
€
2.698,38

b6) C.N.P.A.I. al 2% di b3)
€
729,53

b7) I.V.A. al 10% su A) e b1)
€
27.365,72

b8) I.V.A. al 20% su b3)
€
8.597,63
Sommano
€
85.346,37
Totale intervento
€
355.307,06
RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione N° 206 del 20/08/2003 con la quale venne approvato il Quadro Economico dei lavori finanziati con fondi regionali rideterminato in riferimento ai prezzi offerti in sede di gara dall'A.T.I. appaltatrice costituita dalle ditte GIFE-Elettrodelta s.r.l. dell'ammontare complessivo netto di EURO 672.094,29 così dettagliatamente ripartito:

A)
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO
€
495.032,18

comprensivi di oneri sicurezza (€ 16.927,40)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) I.V.A. 10% su € 495.032,18+€ 6.632,64= € 501.664,82
€
50.166,48

b2) spese tecniche

a) per progettazione
€
17.293,77

b) per aggiornamento progetto
€
16.012,75

c) coordinamento D.Lgs 494/96
€
20.923,32

d) D.L. contabilità e misure
€
24.801,96

e) Collaudo statico e ammi.vo
€
1.779,20

b3) C.N.P.A.I.A. 2% b2)
€
1.616,22

b4) I.V.A. al 20% sul punto b2)
€
19.047,48

b5) arredi (mobilio)
€
10.675,16

b6) emolumenti Responsabile Procedimento
€
5.978,10

b7) imprevisti (max 5% di A)
€
6.632,64

b8) spese pubblicità bando
€
2.135,03

Sommano
€
177.062,11
TOTALE
€
672.094,29
VISTO
-
che con Contratto in data 30/09/2003 N° 66 Rep., i lavori di che trattasi sono stati appaltati all'A.T.I. costituita tra le ditte Gife Costruzioni s.r.l. di Roma ed Elettrodelta per un importo di € 719.815,26 al netto del ribasso d'asta del 17,534%;

· che nel corso dei lavori si è determinata la necessità di redigere una I^ Variante finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità senza sostanziali modifiche negli importi in aumento contenuti entro il 5% dello importo originario del Contratto (esempio: applicazione di griglie di protezione sulle aperture in copertura per il miglioramento condizioni di sicurezza);

· che nel corso dei lavori si è, altresì, determinata la necessità di eseguire opere non previste e non prevedibili in fase progettuale (esempio: diverso tipo di lavorazioni da eseguire sul sistema di copertura con sostituzione di tutti i sistemi di apertura elettrica dei lucernai a seguito del deterioramento e rottura dei motori esistenti avvenuto successivamente alla redazione del progetto iniziale e dovuto alla continua esposizione agli agenti atmosferici);

VISTO
-
che la Direzione dei Lavori (ing. Giuseppe Ciacci e geom. Angelo Ginanneschi) hanno redatto la relativa I^ Perizia di Variante e suppletiva dell'importo complessivo di EURO 1.054.492,95 minore di EURO 85.828,60 rispetto a quello originariamente prevista in EURO 1.140.321,55 e con importo dei lavori al netto del ribasso contrattuale elevato di netti EURO 35.989,60 con un aumento inferiore al 5% dell'originario importo contrattuale secondo il seguente quadro economico complessivo:
A) IMPORTO NETTO LAVORI DI PERIZIA
€
755.804,86

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) imprevisti e lavori in economia
€
44.145,88

b2) arredi
€
15.493,70

b3) spese tecniche

f) Progettazione
€
25.099,80

g) aggiornamento progetto
€
23.240,56

h) coordinamento D.Lgs 494/96
€
30.367,66

i) D.L., contabilità e misure
€
35.997,04

j) Collaudo statico e ammi.vo
€
2.582,29

b4) spese pubblicità bando
€
3.098,74

b5) emolumenti Responsabile Procedimento
€
8.676,48

b6) contrib. prev. 2% su voce b3)
€
2.345,75

b7) I.V.A. 10% su voci A - b1
€
79.995,08

b8)I.V.A. 20% su voci b2-b3-b4-b6
€
27.645,11
Sommano
€
298.688,09
TOTALE
€1.054.492,95

VISTO
-
che tale Perizia di Variante è stata approvata con propria Deliberazione N° 234 del 16/12/2004;

VISTO
-
che a seguito dell’entrata in vigore di nuove normative di sicurezza per gli spettatori si è dovuto porre in opera ringhiere di separazione settori con altezza di mt. 1,10 e tali da impedire il passaggio di una sfera di cm. 10 di diametro;
VISTO
-
che si rende necessario completare l’impermeabilizzazione delle coperture rivestendo anche i setti triangolari in c.a. con lamiera di alluminio preverniciato nonché migliorare la prevista pavimentazione in gomma con un pavimento in legno;

VISTA la Legge 109/94 e s.m.i.;

VISTO
che trattasi di II^ Variante in corso d’opera che può rientrare sia tra quelle previste all’art. 1 lettera a che tra quelle di cui al II° periodo del comma 3 dell’art. 25 della Legge 109/94 e s.m.i. e con una riduzione dell’importo netto lavori rispetto alla I^ Variante di EURO 755.804,86 – EURO 742.847,78 = EURO 12.957,08;
VISTO lo schema del II° atto di sottomissione sottoscritto senza riserve dalle imprese appaltatrici Gife, Eettrodelta le quali si impegnano di eseguire i lavori della II^ Perizia Suppletiva senza sollevare alcuna eccezione o riserva e sulla base delle condizioni di cui al contratto principale, al capitolato speciale d’appalto, e sulla base dell’elenco prezzi unitari N.P. e per un importo netto in riduzione di EURO 12.957,08 e quindi per un importo al netto di EURO 742.847,78;
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento;

CON VOTI UNANIMI espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di approvare la Perizia Suppletiva e di Variante redatta dai Direttori dei Lavori ing. Giuseppe Ciacci e geom. Angelo Ginanneschi costituita dai seguenti elaborati:

2) Relazione;

3) Computo Metrico di II^ Perizia;

4) Quadro Comparativo tra I^ e II^ Perizia;
5) Schema Atto di Sottomissione;

6) Elenco Prezzi;

e dell'importo complessivo di EURO 1.140.321,55 così dettagliatamente ripartito:

A)
QUADRO ECONOMICO FINANZIATO CON FONDI REGIONE LAZIO

A) IMPORTO NETTO LAVORI
€
511.376,41
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) imprevisti e lavori in economia
€
30.155,05
b2) pavimento in legno ed accessori sportivi fissi
€
64.021,20
b3) arredi, op. economia, acquisti,

indennità cons. tecnica C.O.N.I.
€
10.675,15
b4) spese tecniche

f) Progettazione
€
17.293,76
g) aggiornamento progetto
€
16.012,75
h) coordinamento D.Lgs 494/96
€
20.923,32
i) D.L., contabilità e misure
€
24.801,96
j) Collaudo statico e amministrativo
€
1.779,20
b5) spese per pubblicità bando
€
325,21
b6) emolumenti Responsabile Procedimento
€
5.978,10
b7) contributi  previdenziali (2%  e 4%)
€
1.912,85
b8) I.V.A. 10%
€
60.014,87
b9) I.V.A. 20%
€
19.744,65
Sommano
€
273.638,07
TOTALE SOMMA IMPEGNATA
€
785.014,48
B) QUADRO ECONOMICO FINANZIATO CON FONDI COMUNALI
a) IMPORTO NETTO LAVORI
€
231.471,37

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) imprevisti e lavori in economia
€
13.649,50

b2) pavimento in legno ed accessori sportivi fissi
€
28.978,80

b3) arredi, op. economia, acquisti,

indennità cons tecnica C.O.N.I.
€
4.818,54

b4) spese tecniche

f) Progettazione
€
7.806,04

g) aggiornamento progetto
€
7.227,81

h) coordinamento D.Lgs 494/96
€
9.444,34

i) D.L., contabilità e misure
€
11.195,08

j) Collaudo statico e amministrativo
€
803,09

b5) spese per pubblicità bando
€
245,61

b6) emolumenti Responsabile Procedimento
€
2.698,38

b7) contributi  previdenziali (2%  e 4%)
€
865,84

b8) I.V.A. 10%
€
27.165,36

b9) I.V.A. 20%
€
8.937,30
Sommano
€
123.835,69
TOTALE SOMMA IMPEGNATA
€
355.307,06
C) QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO

a) IMPORTO NETTO LAVORI
€
742.847,78

(di cui oneri derivanti dall’applicazione D.Lgs 494/96

e non soggetto a ribasso € 24.568,07)
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1) per imprevisti e lavori in economia:
a) demolizione strutture in c.c.a. sottopassaggi
€
3.023,64

b) noleggio gruppo elettrogeno per prova

generale illuminazione interna
€
130,91

c) rivestimento setti triangolari e copertura
€
32.800,00
d) allaccio ENEL
€
7.850,00
€
43.804,55

2) per pavimento in legno ed accessori sportivi fissi
€
93.000,00
3) per arredi, opere in economia, acquisti,

indennità cons. tecnica C.O.N.I.
€
15.493,70
4) per spese tecniche:
b) progettazione
€
25.099,80
c) aggiornamento progetto
€
23.240,56
d) coordinamento D.Lgs 494/96
€
30.367,66
e) direzione lavori, contabilità e misure
€
35.997,04

f) collaudo statico e amministrativo
€
2.582,28

€
117.287,34
5) per spese di pubblicità e bando
€
570,83

6) per emolumenti Responsabile Procedimento
€
8.676,47

7) per contributi previdenziale (2% e 4%)
€
2.778,69

8) per I.V.A. al 10% su voce a, b1a, b1b,

b1c, b2 (€ 12.895,45)
€
87.180,23

9) per I.V.A. al 20% su voce b1d, b3, b4, b7
€
28.681,95
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
€
397.473,76
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DI PERIZIA
€
1.140.321,54
· Di approvare l’atto di sottomissione stipulato tra la Direzione Lavori e le Imprese esecutrici dal quale risulta un minor importo lavori rispetto alla I^ Perizia di EURO 12.957,08;

· Di dare atto che con l’approvazione della II^ Variante l’importo complessivo pari a EURO 1.140.321,54 torna a coincidere con l’importo originariamente previsto;

· Di dare mandato al Sindaco di richiedere alla Regione Lazio l’autorizzazione ad di utilizzare il ribasso d’asta per il finanziamento del pavimento in legno e degli accessori sportivi fissi, il cui importo presunto è  riportato tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;
· Di incaricare il Responsabile del Procedimento di procedere all’affidamento delle opere relative alla realizzazione del pavimento ed alla fornitura degli accessori sportivi fissi non appena ottenuta l’autorizzazione regionale.

Il Sindaco
Il Segretario Comunale


Tolmino Piazzai
Dott. Franco Colonnelli

Certificato di Pubblicazione:

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio dal                             per 15 gg consecutivi. (T.U. 267/2000 art.124).

Acquapendente


Il Segretario Comunale


________________________________

Copia Conforme all’originale.

Acquapendente
Il Segretario Comunale


__________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio come sopra indicato ed è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. 267/2000 essendo trascorsi 10 gg dalla sua pubblicazione.

Acquapendente
Il Segretario Comunale


__________________________

Inviata copia della presente ai Capi Gruppo consiliari con  nota n.         del          ai sensi dell’art. 125 del T.U. 267/2000.

L’Incaricato

__________________________

